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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2182.75 2177.12 -0.26% 
Argjend 24.47 24.43 -0.18% 
Brent Crude 82.21 82.7 0.60% 
WTI Crude 77.93 78.34 0.53% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0926 1.0931 0.05% 
EURCHF 0.9587 0.9582 -0.05% 
EURGBP 0.8526 0.8544 0.21% 
EURALL 103.7314 103.7898 0.06% 
EURTRY 35.0326 35.0747 0.12% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.8690  102.85 -0.02% 
VIX 15.22 14.98 -1.58% 
S&P 500 5,123.69 5,117.94 -0.11% 
NASDAQ 16,085.11 16,019.27 -0.41% 
Dow & Jones 38,722.69 38,769.66 0.12% 
DAX-Gjermani 17,814.51 17,746.27 -0.38% 
FTSE 7,659.74 7,669.23 0.12% 
NIKKEI 38,820.49 38,797.51 -0.06% 
SSE-Shangai 3,068.46 3,055.94 -0.41% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.10 4.09 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.54 4.53 -0.05% 
Gjermani 10 vite 2.30 2.30 -0.04% 
Gjermani 2 vite 2.80 2.81 0.11% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Inflacioni gjerman u lehtesua ne shkurt ne 2.7%, 

tha te marten zyra federale e statistikave, duke 

konfirmuar te dhenat paraprake. Çmimet e 

konsumit gjerman, te harmonizuara ne krahasim 

me vendet e tjera te Bashkimit Evropian, ishin 

rritur me 3.1% nga viti ne vit ne janar 

 

➢ Kryeministri kinez Li Qiang nuk ka ndermend te 

mbaje nje takim me CEO te huaj vizitore ne 

Forumin e ardhshem te Zhvillimit te Kines (CDF) 

ne fund te marsit, thane tre burime te informuara 

per kete çeshtje, duke ngritur shqetesime per 

angazhimin e Pekinit per te terhequr investime 

nga jashte 

 

➢ Nje anetar i Bankes se Korese nuk sheh asnje 

arsye per te nxituar per nje ulje te normes se 

interesit ne nje kohe kur rritja ekonomike 

vazhdon te rritet ndersa inflacioni mbetet i larte, 

sipas procesverbaleve nga nje mbledhje vendimi 

muajin e kaluar 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten te marten, te 

udhehequr nga firmat kineze te teknologjise, 

megjithese fokusi kryesor i investitoreve ishte ne 

te dhenat kryesore te inflacionit ne SHBA 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine e se martes, 

ndersa tensionet gjeopolitike ne Lindjen e Mesme 

vazhduan te nxisin shqetesimin, por fitimet u 

kufizuan nga ndjesia e renies se kerkeses dhe 

ndersa tregu priste raportet mujore nga 

agjencite e naftes 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 
SHBA 

12/03/2024 
12/03/2024 

Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza vjetore 
Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot ne kazermen “Adem Jashari” ne Prishtine 

do te mbahet ceremonia e inaugurimit te 

Qendres Shteterore Trajnuese per Siguri 

Kibernetike e cila ka infrastrukturen ligjore 

lidhur me sigurine kibernetike, duke perfshire 

edhe Kurrikulen trajnuese per Qendren 

Shteterore Trajnuese per Siguri Kibernetike 

 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe Transfereve, 

Hekuran Murati ka pritur ne takim 

ambasadorin e Bangladeshit ne Kosove, 

Mosharraf Hossain Bhuiyan. Ne kete takimi u 

bisedua per marredheniet dypaleshe dhe 

mundesite e thellimit te bashkepunimit ne 

fusha me interes per te dyja palet 

 
➢ Begaj ka thene se integriteti dhe sovraniteti i 

Kosoves jane te padiskutueshme mirepo ka 

thene se per çdo vendim qe merr Kosova, do te 

ishte mire te merrte keshillat dhe pelqimin nga 

partneret 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje raport mujor mbi çmimet e konsumit ne 

SHBA qe pritet te marten nuk do t'i binde 

zyrtaret e Rezerves Federale se eshte e sigurt te 

filloje uljen e normave te interesit. Indeksi baze i 

çmimeve te konsumit, duke perjashtuar 

ushqimin dhe energjine, me siguri u rrit 0.3% ne 

muajin shkurt 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda 

ripohoi se ekonomia vazhdon te rimekembet 

gradualisht, duke e çuar jenin pak me te ulet 

ndersa tregtaret analizojne gjuhen e tij per te 

dhena mbi kohen e nje rritjeje te pritur gjeresisht 

te normes 

 

➢ Kancelari gjerman Olaf Scholz deshiron te 

thelloje lidhjet ekonomike me Tajlanden, 

Malajzine dhe Filipinet pasi ekonomia me e 

madhe e Evropes kerkon te diversifikoje 

marredheniet tregtare ne Azi dhe te behet me 

pak e varur nga Kina 

“Problemi nuk eshte ekonomia, problemi eshte se si pergjigjen njerezit!” 
Grant Cardone 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


